
 

 

 

 
Arodbiedrības turpina kampaĦu “Zini savas tiesības!” 

 
Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība (LBAS), turpinot informatīvo kampaĦu „Zini savas 
tiesības!”, pastiprināti informēs iedzīvotājus par iespējām saĦemt bezmaksas konsultācijas 
darba tiesību un darba drošības jautājumos. 
 
Lai pēc iespējas plašāks cilvēku loks iegūtu informāciju par LBAS konsultatīvajiem centriem, kuros jau 
vairāk nekā gadu iespējams iegūt bezmaksas konsultācijas darba tiesisko attiecību un darba drošības 
jautājumos, divos Rīgas tramvajos – 5. un 11. maršrutā – jau šonedēĜ ir izvietota LBAS konsultantu 
kontaktinformācija. 
 
LBAS rīcībā esošie dati norāda, ka darba tiesību ievērošana būtiski samazinās un parādās aizvien 
vairāk pārkāpumu – darba alga netiek izmaksāta vairākus mēnešus vai tiek maksāta ”aploksnē”, 
netiek ievēroti uzteikuma termiĦi un izvērtētas priekšrocības darbinieku skaita samazināšanas 
gadījumā, tiek atlaisti slimības un bērna kopšanas atvaĜinājuma laikā. Arī Valsts darba inspekcijā (VDI) 
no 5558 saĦemtajiem iesniegumiem 5278 jeb 95% bija par darba tiesisko attiecību jautājumiem.  
 
Līdz 2009. gada 1. decembrim LBAS juristi tiesā bija iesnieguši 226 prasības par atjaunošanu darbā 
un 886 prasības par darba samaksas piedziĦu. Salīdzinot ar 2007. un 2008. gadu, iedzīvotāju sūdzību 
skaits un darba tiesību pārkāpumu skaits ir trīskāršojies, turklāt LBAS konsultantu pieredze rāda, ka 
Ĝoti bieži problēmas saistītas ar cilvēku nezināšanu un izpratnes trūkumu. 
 
„Latvijas uzĦēmumos ievērojami pasliktinājusies situācija darba tiesisko attiecību jomā, turklāt 
sabiedrība ir kĜuvusi iecietīgāka pret Darba likuma normu neievērošanu. Visskumjākais, ka arvien 
vairāk strādājošo, nevēlēdamies palikt bez darba un būdami situācijas ėīlnieki, apzināti pieĜauj šādus 
pārkāpumus,” norāda LBAS priekšsēdētājs Pēteris Krīgers.  
 
LBAS šogad jau otro gadu īsteno informatīvo kampaĦu „Zini savas tiesības!”, kuras mērėis ir aktualizēt 
darba tiesību un darba drošības jautājumus un to attīstību Latvijā. KampaĦas ietvaros Latvijas 
iedzīvotāji tiks informēti par iespēju saĦemt kvalitatīvas bezmaksas konsultācijas darba tiesību un 
darba drošības jautājumos LBAS reăionālajos centros (Rīgā, Liepājā, Daugavpilī, Jelgavā, Valmierā). 
 
Sanita Lorence, 
LBAS sabiedrisko 
attiecību vadītāja 

 

 

 


